PROJETO DE LEI Nº   28, DE 2008
PARTIDO DA EDUCAÇÃO

Dispõe sobre a implantação de aulas de consumo voltadas para a preservação ambiental nas escolas públicas e dá outras providências.
O Parlamento Jovem Paulista decreta:

Artigo 1º - Fica instituída a obrigatoriedade de aulas, com abordagem de temas sobre o consumo, focadas na preservação do meio ambiente, aos alunos das Escolas Públicas.

Artigo 2º - As Escolas Públicas deverão fornecer todos os recursos disponíveis para realização das aulas sobre consumo direcionadas à preservação ambiental.

Artigo 3º - Para o cumprimento dessa lei, será necessário:
I - uma campanha para conscientização dos alunos sobre a relevância de se diminuir o consumo, para assim proteger o meio ambiente;
II – a busca de apoio em órgãos responsáveis pelo meio ambiente e organizações-não-governamentais - ONGs.

Artigo 4º - É de responsabilidade das Escolas Públicas e dos alunos a organização de eventos e palestras de acordo com a realidade e necessidade de sua comunidade.

Artigo 5º - Será obrigatória somente a participação de alunos da entidade escolar.

Artigo 6º - Para as aulas de consumo e meio ambiente:
I - haverá em todas as escolas, docentes capacitados a ministrar aulas sobre o consumo e os cuidados com o meio ambiente;
II - as Escolas Públicas que realizarem os melhores eventos como: feiras ou gincanas sobre o tema “consumo e preservação ambiental”, receberão um prêmio do Governo e seus alunos ganharão um passeio em uma área de preservação ambiental de sua preferência;
III - o Governo deverá realizar parceria com cursos de meio ambiente e educação ambiental para o consumo, para melhor capacitar os professores e os alunos das Escolas Públicas.

Artigo 7º - As despesas decorrentes da execução desta lei ficam à conta das dotações próprias consignadas no orçamento vigente.

Artigo 8º - A fiscalização do cumprimento desta lei fica sob responsabilidade da Diretoria de Ensino e da Secretaria de Educação e Cultura de cada Município.

Artigo 9º - As penalidades pelo não cumprimento desta devem ser estabelecidas por lei complementar.

Artigo 10 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

Nas últimas décadas observamos grandes transformações no mundo, o que denominamos de processo globalizatório, no qual teria um aumento das relações de dependência e dominação dos países subdesenvolvidos em relação aos países desenvolvidos, crescimento das desigualdades e um maior consumo das nações. Em contrapartida ter-se-ia problemas gravíssimos como a degradação ambiental.

É importante que se entenda que a globalização está intimamente relacionada com o aumento do consumo das sociedades modernas. Partindo desse pressuposto, nota-se a relevância de se criar uma conscientização ou uma educação para o consumo focada na preservação ambiental.

Esse projeto é de grande importância para as Escolas Públicas, pois é um assunto que afeta o mundo inteiro e, em especial a população jovem, que tem se mostrado grande consumidora.

Por isso, é necessário que esta lei seja aprovada com urgência.
JESSICA CRISTINA BERTTI MORONI
EMEF PROF JOSÉ SANTANNA DE SOUZA
TAUBATÉ